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W 2021 roku z pomocą wielu osób Biuletyn przygotowywali Marcelina Kościołek i Tomasz Szapiro 
m.kosciolek@psrp.org.pl, tszapiro@gmail.com.  

Komisja ds. Międzynarodowych Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

Komisja Ds. Międzynarodowych Rady Głównej Nauki I Szkolnictwa Wyższego.  

Dwutygodniowy Biuletyn Informacyjny. 

Konteksty .  

KONIEC ROKU I KONIEC KADENCJI  

Te tytułowe daty i okrągła liczba przygotowanych 
Biuletynów skłaniają do krótkiej refleksji. Biuletyn i 
Komisja ds. Międzynarodowych to efekt potrzeby. 
Biuletynowi przyświecało credo: dla naszych najważ-
niejszych problemów w nauce i szkolnictwie wyższym 
ważne są też konteksty, a kontekst międzynarodowy 
szczególnie. 

Ten Biuletyn mówi o trzech kwestiach językiem da-
nych. Są wyrazistym sygnałem – swoistymi wykrzyk-
nikami i znakami zapytania. Znacznie mniej oczywi-
ste jest prawidłowe zdefiniowanie zasygnalizowa-
nych problemów i zaproponowanie rekomendacji. 
Jasne jest niemniej, że te dane rysują kontekst dla 
funkcjonowania systemu nauki i szkolnictwa wyż-
szego w Polsce i dla naszych wysiłków. Kontekst mię-
dzynarodowy jest dla tych wysiłków ważnym źró-
dłem inspiracji i ostrzeżeń.  

W imieniu współpracowników Biuletynu dziękuję 
Czytelnikom za kontekst serdeczności, której do-
świadczyłem i której Wszystkim życzę w 2022 roku.  

Tomasz Szapiro 

KOBIETY  

Bank Światowy w przeglądarce DataBank ilustruje 
zmiany proporcji w zatrudnieniu kobiet i mężczyzn 
(https://tiny.pl/9557x).  

  
Od dekady w Polsce na 100 mężczyzn przypada około 
74-75 pracujących kobiet.  

Należymy do krajów ze spadkową tendencją tego 
wskaźnika. Austria i Holandia w ciągu 25 lat podniosły 
wartość tego wskaźnika od 60 do 80 kobiet na 100 
mężczyzn, a Hiszpania od 50 do ponad 80. 

  

ŻYCIE  

Baza DataBank podaje, że ciągu 70 lat oczekiwany 
czas życia w Polsce wydłużył się od 68 lat do78 lat, o 
około 10% od czasu transformacji systemowej.  

  
Portal www.60plus.pl podaje dane o ponad 9,5 mi-
liona osób (blisko 25% Polaków) w wieku ponad 60 
(2018). Za 20 lat blisko 1/3 Polaków będzie po 60-tce.  

Osoby 60+ są w większości użytkownikami kompute-
rów i internetu. W 2018 roku wg raportu KANTAR w 
grupie wiekowej 55-75 lat 85% osób korzystało z 
poczty elektronicznej, 70% z bankowości elektronicz-
nej, a 65% porównuje ceny w wyszukiwarkach. 

PIENIĄDZE  

World Inequality Database (https://tiny.pl/955mf) i jej 
przyjazna przeglądarka podaje m.in. mierniki nierów-
ności na świecie. W Polsce w ciągu blisko 40 lat wiel-
kość grupy dorosłych z dochodem przed opodatkowa-
niem w przedziale górnych 10% rosła do ok. 2007 roku 
po czym ustabilizowała się, grupa ze średnim nieopo-
datkowanym dochodem poniżej 50% stabilna do ok. 
1995 roku, maleje, po czym również się stabilizuje.  

 

Po burzliwej transformacji rosnąca nierówność docho-
dów w ostatniej dekadzie ustabilizowała się. 

Zamiast epilogu. Te trzy pozornie dygresyjne migawki to zestaw trzech pytań egzaminacyjnych do naszego śro-
dowiska. Pytanie o ocenę wpływu kontekstu, o odpowiedzialność za jego kształtowanie i o plan działania.  
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